A est concutientem et contundentem se ipsos. *Et posuit ignem comburentem*, id est incentivum carnis in terra, id est in cordibus ipsorum. Dicitur enim quod hæretici magis luxuriosi sint cæteris. *Et percussit vineas eorum*, id est majores virtutes, et fculneas eorum, id est minores, et contrivit lignum finium eorum, id est omne opus bonum, quod in eis fuit, permisit destrui. *Dixit*, hoc est permisit, et venit locusta, id est corrosores aperti, et bruchus, id est detractores occulti, cuius non est numerus; innumerabiles enim sunt hæreses. *Et comedit omne fenum in terra eorum*, et comedit omnem fructum terræ eorum, hoc est principes et detractores fidelibus auserebant, si qua bona temporalia habebant, et sic præcepta peccata minuta ab eis tollebant, quæ fenum et stipula significat. *Et percussit omne primogenitum in terra eorum*, id est fidem, quæ est principalis in homine, percussit in illis hæreticis : et percussit primicias omnis laboris eorum, id est omnes residuas virtutes et doctrinam, in quibus confidebant, percussit. Ad litteram regrediamur.

Hic sequuntur septem beneficia antiquo populo divinitus collata, scilicet pécuniae copia, hominum valetudo, nubis protectio, de avibus refectio, celestis panis saturatio, aquæ de petra productio, terræ gentium datio. Persecutores Hebræorum Dominus tot plagis, ut dictum est, affixit.

VERS. 37. *Et eduxit eos*, Hebræos, de Aegypto cum argento et auro, quæ eis Aegyptii quasi reddituris commodaverant. Et cum tanta prosperitate eduxit eos, quod non erat in tribus eorum infirmus. Hoc magnum beneficium, quod in illa necessitate migrandi nullus erat ægrotus. Ideo jussit Dominus Hebræos spoliare Aegyptios, quia avari erant, et laborantes Hebræos non remunerabant. Accepta ergo mercede pro labore suo abibant, sicut laborantes in vinea post præcepta præmia domum redeunt.

VERS. 38. *Lætata est Aegyptus in profectione eorum* de mari Rubro, p. stquam Pharaon cum omni exercitu submersus est ; *Quia incubuit timor eorum super eos*, timentes residui Aegyptii, ne Hebræi in terram redirent, et reliquias eorum magna facilitate contererent. Tunc contigit quod superius dixit : *Firmavit eum super inimicos ejus*. Porro Aegyptii sati contristati sunt, quod vasa aurea et argentea, et vestes pretiosas Hebræis præstitas non receperunt. Deinde

VERS. 39. *Expandit nubem*, id est expansam misit nubem in protectionem eorum, ut protegeret in die a pluvia et ab æstu ; et ignem, ut luceret eis per noctem, ne tenebras solitudinis exhorcerent. Et in deserto murmuraverunt contra Dominum dicendo : Redibimus ad ollas carnium, et suaviores

VERS. 40. *Petierunt carnes*, et venit coturniz. Ideo dedit eis aves, id est quasquillas (d5), nou quadrupedes, qui sunt salubres, et magis sapidæ ; et *pans cœli*, quod est manna, saturavit eos. Postea

Vers. 41. *Dirupit petram cum virga, non terro, et fluxerunt aquæ, quas ipsi, et jumenta biberunt. Abierunt in sicco fluminis, id est per totam erenum usque ad terram repromotionis secum ibant, ut scribitur : « Bibebant de spiritali consequente (I Cor. x, 4), » id est comitante petra, hoc est aqua de petra educta. Ideo ista beneficia eis contulit,*

Vers. 42. *Quoniam memor fuit verbi Sancti sui, id est certæ et firmæ promissionis, quod habuit ad Abraham loquens, puerum suum, id est sibi obedientem, dum dixit : « Semini tuo dabo terram hanc (Gen. xv, 7). » Hinc patet quod filii Israel non pro suis meritis, sed pro complenda promissione Dei terram illam possederunt, quin potius omnes pene pro meritis suis in deserto prostrati sunt. Ad allegoriam revertamur.*

Præscriptas tribulationes immisit Deus persecutoribus fidelium, et eduxit suos de eis cum argento, id est cum nitorc eloquii, et auro id est cum scientia. Vel percuesso mundo multis modis educuntur animæ justorum in argento confessionis lucidæ, et auro puritatis splendide sublata omni infirmitate peccati. Unde subditur : *Et non erat in tribubus eorum infirmus.* Cum enim migrant sancti ab hac vita, omnem dolorem et languorem Dominus aufert ab eis, et cum lætitia magna discedunt. *Et in profectione, id est in transmigratione eorum ab hac vita, lactata est Ægyptus,* id est tenebræ, scilicet tenebrosi lætati sunt de abscessu lucis ideo, quia non est lux, quæ increpet tenebras. « Omnis enim, qui male agit, odit lucem (Joan. iii, 20). » *Expandit nubem, id est sanctum C corpus Dominicum, refrigerantem in protectione eorum, et ignem, videlicet Spiritum sanctum illuminantem eos, ut luceret eis per noctem,* hoc est illuminaret eos per totam hanc vitam, quæ nocti comparatur. *Petierunt, et venit cotorix,* hoc est petiebunt virtutes, quæ sicut pennæ elevant ad cœlestia, et mentem satiant, et venerunt eis, et pane cœli, id est corpore suo vel doctrina cœlesti saturavit eos. *Dirupit petram,* hoc est fecit eos intelligere esse ruptam petram, scilicet Christum in passione per lancem, et ab illa ruptione fluxerunt aquæ, id est multiplex gratia, baptismus, redemptio, sacra Scriptura. Aperto quippe Christi latere exivit sanguis et aqua. *Et tunc abierunt in sicco fluminis,* id est prædicatoris in gentibus, quæ erant siccæ ab omni rore miseri-

A cordiæ. Et ideo ista omnia suis contulit. *Quoniam memor fuit verbi sancti sui,* id est firmæ promissionis, *quod habuit ad Abraham puerum suum,* scilicet quod promisit imitatoribus Abrahæ æternam hereditatem se daturum.

Littera est iterum repetenda. Hic dicit quomodo semen Abrahæ in promissam terram introduxit. Hebrews pavit Domini:us in deserto cœlesti alimonia.

Vers. 43. *Et de illo deserto eduxit populum suum sibi obedientem in exsultatione exteriori, ut Josue et Caleb, et electos suos, scilicet digniores in lætitia interiori, et introduxit eos in terram, quam olim patriarchis promisit.*

Vers. 44. *Et dedit illis regiones gentium, et non vacuas, sed labores populorum possederunt, quia sic ut prius Ægyptios despoliaverunt, ita istis gentibus aurum et argentum et vestes abstulerunt. Pro dura namque servitute dedit eis aurum et argentum Ægyptiorum, pro diutina peregrinatione regiones gentium, pro longo itinere labores populorum. Ad quid dedit eis ista terrena bona?*

Vers. 45. *Ut custodiant iustificationes ejus, id est mandata, quæ justificant; et legem ejus requirant, ut spiritualiter intelligent. Ideo dat Dominus sanctis ista bona, ut non impediti in his necessariis acquirendis vacent orationi et lectioni : vel ut custodiant iustificationes ejus, et legem ejus requirant, Deum non esse colendum pro terrenis, sed pro ipso. Pro terrenis istis a Deo datis gratias agere debemus, et cum pro se ipso habendo adorare. Allegoria est consuenda.*

Dominus promisit fidelibus vitam æternam, et eduxit de mundo populum suum, id est sibi obedientem, ut exsultet de bono opere, et electos, id est perfectiores ut Martinum et Benedictum, in lætitia magna de bona conscientia. Exsultatio ad corpus ; lætitia pertinet ad animam. Sed prius dedit illi regiones gentium, ut eas acquirerent suis prædicatoibus, et labores populorum possederunt, id est discipulos philosophorum in suam sectam attraxerunt. Ad quid ? Ut custodiant iustificationes ejus, id est mandata quæ justificant, et legem ejus requirant spiritualiter. In fine hujus psalmi *Alleluia* ponitur, per quod laus lætitiae exprimitur, quia qui mandata Domini faciunt, promissam Domini hereditatem intrabunt, ubi gaudium et lætitiam possidebunt.

PSALMUS CV.

De laude Ecclesiæ de gentibus.

Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, etc. Hic psalmus centesimum quintum locum dedicat ; qui numerus a monade surgens, et per decadem accrescens ad quatuordecim pervenit, et summam hujus numeri con-

D stituit, verbi gratia, cum nominas unum, da unum; cum nominas duo, da duo, et erunt tria; cum nominas tria, da tria, et erunt sex; cum nominas quartuor, da quartuor, et erunt decem, et sic facies usque ad quatuordecim, et erunt centum quinque. Quater-

uarius Novum Testamentum, denarius Vetus Testamentum exprimit. Designat quoque hic numerus, quod observatores utriusque Testamenti centuplum præmium recipiunt.

Materia in hoc psalmo sunt conversi de Judæis imperfectiores, de quibus loquitur Spiritus sanctus commonens eos ad constenda peccata, ad laudandum Deum, ad agendam poenitentiam, et memoranda mirabilia et beneficia quedam, quæ patribus eorum contulit, et quem irritaverunt eum, et ideo puniti sunt. In qua pena non defuit misericordia Domini pro parte salvandorum. Et sicut illis non defuit misericordia, ita in omnibus consistentibus peccata, et laudantibus Deum, et poenitentiam agentibus non deerit misericordia. Superior psalmus locutus est de imitatoribus Abrahæ; hic loquitur de populis exacerbantibus Deum. Ille retulit quæ beneficia Dominus illi populo impedit, hic refert, quæ mala ingratus populus etiam pro bonis impedit. Intentio est nos hortari ad amorem Dei, qui potens est punire, et potens misereri. Titulus est :

ALLELUIA.

Quod est, *Laudate Deum*. Dicit Hieronymus quod ubique duo ponuntur *Alleluia*, unum pertinet ad superiorem psalmum, aliud ad sequentem. Augustinus vero dicit ambo pertinere ad sequentem propter utriusque populi laudem. Sed magis sequendum est Hieronymus propter Hebraicæ linguae notitiam.

Verba psalmi accepta sunt de historia, ubi filii Israel post multa Dei beneficia multis modis Deum offenderunt, et ob hoc quidam puniti sunt, quidam ad poenitentiam conversi salvati sunt. Et significat quod multi Christiani post multa gratiarum dona Deum multis modis offendunt, de quibus induratos damnat, poenitentes salvat.

Hic psalmus in sex partes dividitur, quia laus Dei in senario, ut mundus in sex diebus perficitur. Prima pars est : *Confitemini Domino*, in qua confessio laudis, et oratio continetur. Secunda : *Peccavimus*, in qua peccatorum confessio, et patrum offensio scribitur, quos de Ægypto liberavit, et in mari Rubro salvavit. Tertia pars est : *Cito fecerunt*, in qua tres offensiones, et totidem animadversiones Judæorum proferuntur, scilicet, quod concupiscentes carnes, saturatos ira Dei consumpsit, et quod rebelles Moysi quidam a terra deglutiti, quidam ab igne consumpti sunt, et quod vitulum adorantes occisi sunt. Quarta pars est : *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*, in qua item tres irritationes, et totidem vindictæ sequuntur. Quod promissis Dei non crediderunt, et ideo terram reprimissionis non intraverunt, et quod propter verba exploratorum murmuraverunt, et ideo occisi et captivi interierunt, et quod Beelphegor immolaverunt, et ideo occisi sunt. Quinta pars est : *Et irritaverunt ad aquam contradictionis*, in qua quatuor crimina Judæorum narrantur : scilicet quod propter aquæ perjuriam Domino et Moysi contradixerunt, et quod

A terram ingressi gentes secundum jussum Domini non disperdiderunt, et quod sculptilibus eorum servierunt, et quod filios et filias suas dæmoniis sacrificaverunt, pro quibus gentibus traditi memoriabantur. Sexta pars est : *Salvos fac nos, Domine*, in qua conversorum deprecatio, et Dei laudatio continetur.

Magnalia hujus psalmi totius humanae redemptio-nis sacramenta testantur. Ab Ægyptis enim eripimur, quando ab operibus diabolicis divino munere liberamur. Mare Rubrum transimus, quando baptismatis sacramenta percipimus. In deserto pascamur, dum in solitudine mundi bonarum rerum largitate satiamur. Ad terram promissam perducemur, quando in illam felicem patriam munere supernæ B pietatis intrabimus. Vox est Spiritus sancti de Judæis conversos, sed lapsos, ad coenitentiam adhortantis :

Vers. 1. *Confitemini Domino*. Vos, qui de Judæis credidistis, et lapsi estis, in peccatis nolite desperare, nolite delicere, nolite parentes vestros Deum exacerbantes imitari, sed poenitentes imitamini et *confitemini Domino* originalia et actualia peccata ; accusete vos, et poenitentiam agite, ne ipse puniat vos : qui potens est punire. *Confitemini ei*, et non confundet vos, qui *bonus* est non statim puniens, sed exspectans, et pluit super justos et injustos. Ipse bonitas est essentialiter, ideo ipse omnibus bene cupit. Post confessionem misericordiam implorate, *quoniam in sæculum misericordia ejus*. Quædam occulta vis est in eo, qua peccata dimittit omnibus misericordiam suam ostendentibus. Et illa misericordia permanet in *sæculum*, id est quandiu cursus istius vitæ erit. Nam postea non erit necessaria, ubi non erit fructuosa poenitentia. Nam « in inferno quis confitebitur tibi ? (Psal. vi, 6.) » Vel misericordia ejus permanet in *sæculum*, id est in æternum, quia sancti etiam post hanc vitam immortales, impossibilis facti non poterunt subsistere, nisi misericordia Domini. Post remissa peccata loquimini potentias Domini, id est prædicare omnibus, quod potens est dimittere, et auditas facere aliis omnes laudes ejus, id est præcepta ejus. De quibus laudetur, et beati critis.

Vers. 2. *Quis enim loquetur potentias Domini*, quas ostendit poenitentibus justificando impios ? Aut quis *auditæ faciet omnes laudes ejus*, id est præcepta ad laudem ipsius ? Præcepta dicuntur *laudes*, quia his expletis laudatur homo. Peracta poenitentia in justitia permanete, quia

Vers. 3. *Beati, qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore*. Judicium custodit, qui rectum judicat. Justitiam vero facit, qui recte agit. Judicium ad fidem, justitia pertinet ad opus. *Beati ergo erunt, qui fidem in judicio custodiunt et justitiam in opere faciunt*, et hoc *omni tempore*, id est ex quo incipiunt, quoque vivitur. « Qui » enim « perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 29). »

Nota : quinque proponit ad consequendam beatitudinem, scilicet peccata confiteri, potentias Domini loqui, laudes ejus annuntiare, judicium custodire, justitiam facere.

Aliter : *Beati qui custodiunt judicium*, id est qui futurum judicium intelligent, quid mali, quidve boni ibi habituri sint, et illud per confessionem et poenitentiam praeoccupant, ne Dominus eos puniat. *Vel qui custodiunt discretionem*, quid sit agendum, quidve omittendum, et peccata dijudicant, et accusant hic, et puniunt in se, ne in futuro puniantur, et omni hora bene operantur. Post Spiritus sancti admonitionem sequitur poenitentium oratio :

VERS. 4. *Memento nostri, Domine*, etc. Absentis vel exsulis meminimus, praesentem vel infirmum visitamus, absentes a visione Dei et a consortio angelorum in exsilio hujus mundi suimus, et Dominus memor fuit nostri, Filium suum ad nos misit, qui infirmos a latronibus semivivos relictos sua praesentia visitavit. Sicut tunc, ita nunc *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui*, id est in Filio tuo, qui fuit tibi beneplacitus ex omni populo tuo. *Vel memento nostri, Domine*, ut simus in populo, qui bene placuit tibi. Quasi immemor videtur Deus, cum de vitio in vitium hominem cadere permittit. Tunc memor sit, cum a peccato revocat, ad poenitentiam provocat. *Memento nostri*, qui longe a te peccando recessimus, et visita nos interna aspiratio ne in salutari tuo, id est in Filio tuo, qui est Salvator omnium. *Vel in salutari tuo*, id est in illa salvatione, qua alios visitas in Spiritu sancto. Quoties homo memor peccatorum dolet, et gemit, et compungitur in lacrymis, toties visitat eum Dominus. *Visita nos infirmos*. Ad quid?

VERS. 5. *Ad ridendum in bonitate electorum tuorum*. Ad hoc visita, promove nos : *ad videndum in bonitate electorum tuorum*, id est ad intelligendum bona, quae confers electis tuis. *Vel ad videndum in bonitate electorum tuorum*, id est ad intelligendum virtutes, et bona opera, quae hic habent electi. Et ad hoc etiam visita : *ad lætandum in lætitia gentis tua*, id est promove nos, ut lætemur tali lætitia, quali gens tua lætatur, quae de servata innocentia exsultat, ut lauderis etiam a nobis *cum hæreditate tua*, id est cum justis, qui sunt hæreditas tua. *Vel ut lauderis cum hæreditate tua*, id est apud hæreditatem tuam, quod nos simus, sanctus, sanctus, sanctus dicendo. *Vel ut lauderis cum hæreditate tua*, id est ut et tu lauderis hic, et homo laudetur.

Nota quod poenitentes quatuor orant : ut Deus eorum memor sit a peccatis revocando ; deinde visitet ad poenitentiam inspirando ; ut bona videant electorum ; et lætentur in lætitia justorum. Gentis Dei lætitia est suimum, verum, incinmutabile et beatificum bonum, quod ipse Deus est, quem videre est laudare ; lætari laudare est. Post erationem sequitur illorum confessio :

VERS. 6, 7. *Peccavimus cum patribus nostris*, id est sicut patres nostri tot et tantis modis injuste

A egimus in Deum, *iniquitatem fecimus in proximum*. Mirabilia tua non intelleximus, et misericordiae opera in memoria non habuimus sicut patres nostri, qui *in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua spiritualiter*, que viderunt fieri corporaliter, et non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae, id est multiplicis misericordiae tuae, qua eos exsules visitasti, inimicos eorum flagellasti, ipsos de angustia liberasti. Duo sunt quæ beneficia donata commendant : intellectus, memoria quod utrumque per fidem desuit. *Et irritarerunt ascendentes in mare Rubrum*. Hoc est de Ægypto ascendentes per mare Domini liberati mox Deum ad iram provocaverunt, cum ad mare Rubrum pervenerunt. Nam videntes exercitum Ægyptiorum insequiri, de Dei adiutorio dislidebant, et murmurabant dicens : « Nunquid sepultra non fuerunt in Ægypto, ut faceremus hie in solitudine ? » (*Exod. xiv, 11.*) *Ascendentes* ideo dixit, quia ex quacunque parte exeat de Ægypto, est ascensus, et illa regio, in qua est mare Rubrum, altior est Ægypto. Mare Rubrum dicit ad distinctionem illius quod non est rubrum ; vel eo quod in illo mari ab hostibus liberati sunt. Illud mare Rubrum non est naturaliter rubrum, sed de rubra terra induit hunc colorem. Terra enim illius regionis rubra est. Potuissest Dominus alias eduxisse eos ; sed voluit eos educere per mare Rubrum, ut intelligent fideles, quandoque per baptismum ad promissam hæreditatem perducendos sanguine rubricatum. Nota quod sub peccatis patrum sua peccata constentur, quia sicut illi corporaliter, ita isti peccaverunt spiritualiter. Et licet illi provocaverint Deum ad iram murmurando, tamen

VERS. 8. *Salvavit eos non propter illos, sed propter nomen suum glorificandum*. Ad quid? *Ut notam facret potentiam suam*. Ideo, ut manifestaret, quam potens est. Et quomodo salvavit?

VERS. 9. *Increpuit mare Rubrum*. Tanquam aliquis potens increparet servum suum, ne alicui obstaret, ita increpuit mare, ne illis fugientibus obstaret, et exsiccatum est ; et deduxit eos in abyssis sicut in deserto, id est tam sicco pede transierunt, ac si essent ibi, ubi nunquam fuit. *Vel ita perduxit eos per mare*, sicut postea per desertum.

VERS. 10. *Et sic salvavit eos de manu odientium*, id est de potestate Ægyptiorum, qui eos oderant propter spoliationem, et redemit eos de manu inimicorum, id est de potestate Pharaonis, et omnium prælatorum, qui eis præfuerunt in operibus. Idco dixit : *Redemit*, quia jam præfigurabat redemptionem humani generis sanguine Christi. Quomodo salvaverit, subjungit :

VERS. 11. *Et operuit aqua tribulantes eos in tantum*, quod nec unus *ex eis remansit*, qui remuniat. Et hoc significavit, quod in baptismate omnia remittuntur peccata.

VERS. 12. *Et tunc crediderunt verbis ejus*, hoc est, tunc primum crediderunt verum esse, quod eis promisit, quia liberaret. *Et laudarerunt laudem ejus*,

quia victores erant, id est in laudabili facto laudaverunt eum. Vel ut alia translatio habet : *Et canta- verunt laudem ejus dicentes : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est (Exod. xv, 1), » etc:*

Et hanc laudem

Vers. 13. *Cito fecerunt, id est brevi tempore laudaverunt eum, et postea oblii sunt operum ejus, id est oblivioni tradiderunt beneficia ejus. Non sustinuerunt consilium ejus, hoc est, non patienter expectaverunt consilium ejus. Consilium Dei erat, ut hoc et hoc modo intrarent terram promissionis; sed ipsi impatiens sine omni labore et dilatione ibi esse voluerunt, ut vulgo dicitur : *Catus rult pisces manducare; sed non rult pro illis laborare.* Operum Dei, quæ fecit in Ægypto, et in mari Rubro oblii sunt,*

Vers. 14. *Et concupierunt concupiscentiam in deserto, id est rem concupiscibilem concupierunt, scilicet pisces Ægypti et ollas carnium. Talis locutio est, sicut dicimus : Hanc servitatem servivit, talem vitam duxit. Et tentaverunt Deum in inaquoso, id est ex disfidentia rogarerunt aquas in deserto. Ingressi quippe de mari Rubro venerunt in desertum. Ibi defecerunt eis victualia, quæ secum de Ægypto tulerant, et omnis multitudo pro cibo et potu murmurabat, et Moyses et alii meliores a Deo hæc sibi dari petebant.*

Vers. 15. *Et dedit eis petitionem ipsorum, scilicet aquam de petra, et misit saturitatem in animas eorum, videlicet manna et carnes volatilium tribuit eis usque ad sufficientiam. Animas dicit voluntates, hoc est, quantum volebant. Hic contra Deum murmuraverunt, et patienter sustinuit; postea vero contra prælatos suos Moysen et Aaron murmuraverunt, et non sustinuit.*

Vers. 16. *Et post hæc irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini, id est electum Domini, vel sacerdotem Domini. Uncti enim oleo dicebantur sancti.*

Quæritur cur Moysen non dixerit *sanctum*, et Aaron dixerit *sanctum*? De Moysi sanctitate nullus dubitavit; de Aaron vero dubitatio fuit, quia idolum populo fecit. Ut ergo banc dubietatem nobis tollat, eum *sanctum* vocat, sicut superius dixit : *Misit Moysen, et Aaron, quem elegit ipsum, vel sibi. Sed quia saepe filii Israel Moysen et Aaron irritaverunt, de qua irritatione dicat, determinat : In castis scilicet, quod ita contigit. Post acceptam legem, et post factum tabernaculum et arcum, et post institutum a Deo sacerdotium, cum in eremum devenissent, Core unus de principibus sacerdotum Dathan et Abiron de principibus populorum insurrexerunt contra Moysen et Aaron cum quinquaginta viris, dicentes quia Dominus Aaron summum sacerdotem non elegisset, sed Moyses ideo eum constituisset, ut sic genus surm sublimaret. Cumque Moyses pro eis ad castra misisset, venire noluerunt dicentes : « Non sufficit tibi, quod nos decepisti educens de terra optima, et inducens in hæc loca pessima, quin et dominaris nostri : num et oculos nostros vis*

A erucere? » (*Num. xvi, 13, 14.*) Ideo irato Domino devoravit eos terra ita vivos cum domibus et tabernaculis, et omni substantia eorum : hoc est, quod dicit :

Vers. 17, 18. *Aperta est terra, et deglutivit Dathan et Abiron, et operuit veniens super congregacionem, id est familiam Abiron. Et exarsit ignis in synagoga corum. Egressus est enim ignis a Domino, scilicet a columna ignis, et combussit illos quinquaginta viros illis consentaneos. Unde subditur : *Flamma combussit peccatores.* Flamma dicitur a flagello scintillarum. De quorum interitu populus murmuravit, quos iterum incendium consumpsit; sed Aaron orante, et pro eis incensum offerente ignis cessavit. Ut lectori fastidium tollamus, allegoriam subjungamus.*

Ægyptus, quod dicitur tenebrae vel tribulatio, est hic mundus tenebris vitiorum et tribulatione malorum obtectus. Pharaon, quod dicitur dissipator, rex Ægyptiorum est diabolus, virtutes et bona opera dissipans, rex in peccatis tenebrosorum. Populus dura servitute oppressus est populus fidelium iugo diaboli constrictus. Moyses, qui populum per signa de potestate Pharaonis liberavit, est Christus, qui populum fidelium de dominio diaboli per miracula eripuit. Mare Rubrum, per quod populus educitur, est baptismus Christi sanguine perfusum, per quod populus salvatur. Hostes, qui fugientes Hebreos insequuntur, sunt dæmones, qui fugientes sæculum C persecuntur. Desertum, per quod liberati iter cum labore ad patriam habent, est Christiana religio a dæmonibus et infidelibus deserita, per quam redempti multo labore ad patriam paradisi tendunt. In deserto pane cœli, et aqua de petra illi pascuntur; in via Dei corpore Christi, pane vivo, et sanguine ejus isti vescuntur. Terra repromotionis, quæ illi populo a Jesu Nave dividitur, est terra viventium, quæ fidelibus a Jesu Christo secundum merita cujusque distribuitur.

Fideles itaque a iugo Pharaonis diaboli, et ab Ægypto infidelitatis per ipsum eripi, sed denuo hostibus, scilicet vitiis, et peccatis subditi cum penitentia recurrent ad laborem suum, dicentes : *Pecavimus cum patribus nostris.* Mali sunt patres malorum, quos per malum exemplum genuerunt. Unde dicitur : « Vos ex patre diabolo, » id est ex Cain, « estis (*Joan. viii, 44*), » qui propter invidiam dictus est diabolus, et homicida erat ab initio. Peccatores sunt filii peccatorum, quos imitantur. *Cum talibus patribus peccavimus,* quia ad exemplum illorum male viximus. *Injuste egimus,* quia legem tuam abjecimus. *Iniquitatem fecimus,* quia proximis nequimus. *Patres nostri,* de quibus per imitationem mali geniti sumus existentes in Ægypto infidelitatis, non intellexerunt opera tua, quod angelos ad æternam gloriam creasti, et eis a gloria lapsis casum illorum per homines reparare dispositi; hominis vero lapsum per Filium tuum recuperasti. *Non fuerunt memores multitudinis misericordiaæ tue,* quæ

Filio tuo unigenito non pepercisti, sed pro hominum salute ad mortem tradidisti, et eos de morte eripuisti. *Et irritaverunt Deum ascendentibus per superbiam in mare*, hoc est, in saevitiam, in mare Rubrum, id est in persecutionem rubricatam sanguine sanctorum. Mare hic pro tempestate persecutionis ponitur. Et tamen hos conversos ad fidem salvavit propter nomen suum, id est propter Filium, qui est nomen Patris. *Vel propter nomen Christianum, ut notam ficeret potentiam suam*, quod ipse solus potens est justificare impium.

Et increpuit mare Rubrum, hoc est, jussit cessare persecutionem. *Et exsiccatum est*, quia saeva procella saeculi veniente fonte vitae exaruit. *Et deduxit eos in abyssum sicut in deserto*, hoc est, fideles positos in profundis consiliis paganorum et haereticorum ita secure deduxit in via Christianæ religionis, quasi essent in deserto, id est in nullo periculo. *Et salvavit eos de manu odientium*; in corpore de potestate persecutorum et haereticorum; in anima de potestate dæmonum et peccatorum. *Et redemit eos sanguine Christi de manu inimici*, id est de potestate diaboli. *Et operuit aqua tribulantes eos*, id est aqua baptismatis abluit infideles prius tribulantes fideles: *unus ex eis non remansit infidelis*. Quod tunc contigit, postquam Constantinus credidit. *Vel aqua baptismatis vel lacrymarum operuit omnes iniquitates, animas tribulantes, et unum peccatum non remansit ex his indeletum*. *Et crediderunt in verbis ejus, scilicet evangelicis promissionibus, et laudaverunt C eum*, hoc est, per laudabilia facta ejus laudaverunt eum. *Et quidam cito fecerunt hanc laudem, et a laude cessaverunt*. *Et mox obliiti sunt operum ejus*, quod pro eis alapas, sputa, flagella, mortem crucis sustinuit, quod eos de manibus inimicorum eripuit: *Non sustinuerunt consilium ejus*, id est non exspectaverunt patienter illud Dei consilium, ut per multas tribulationes intrarent in regnum Dei, sicut Christus præcessit. *Vel per mala opera gratiam baptismi perdiderunt*: *Et concupierunt concupiscentiam in deserto*. Malis sunt desertum, quia qui mandata Dei deserunt, a gratia flunt deserti. In hoc deserto concupierunt concupiscentiam, id est mundi gloriam. *Et tentaverunt Deum in inaquoso*, id est ipsi inaquosi, quia siccii de irrigatione Spiritus sancti, tentaverunt Deum petentes divitias et saeculi honores, quæ tamen eum dare dubitant. *Et dedit eis petitionem ipsorum*, scilicet saeculi divitias et dignitates: *et misit saturitatem in animas eorum*, hoc est, dedit eis abundantiam omnium rerum, quas desiderant. *Et irritaverunt Moy sen et Aaron in castris*, id est legem et sacerdotium in Ecclesiis. Legem Dei prævaricando irritant, quos sacerdotes exasperant; a castris separant, dum eos ab Ecclesiis excommunicant. Ejectis vero illis ab Ecclesia aperta est terra, quia tunc omnibus patet, qualiter terrenis despecto Deo inhiant. Quæ terra degluttivit Dathan et Abiron, id est haereticos et schismaticos terrena desideria absorbent: deinde

A viventes, id est scientes ad inferna descendunt, qui ab Ecclesia Christi divisi congregationem sibi erroneam faciunt. *Et exarsit ignis in synagoga eorum*, hoc est, ardor libidinis in congregatione eorum, et mortuos in peccatis combussit æterna flamma peccatores. Vel eis consentientes erunt in æterno igne ardentes. Rursum ad litteram inspiciamus.

VERS. 19. *Et fecerunt vitulum in Horeb*. Ordo ex toto præposterus est. Nam sæpe ante ponit, quod post contigit; et sæpe post ponit, quod prius contigit, et hoc causa certi mysterii facit. Non enim præterita narrat; sed futura prænuntiat. Verba de præteritis sumit, et futura contextit. Non ergo historiæ, sed ordinem prophetæ diligentissime servat. Prius fecerunt vitulum in Horeb, quam terra absorbusset Core cum suis, quod sic contigit. Moyse enim cum Domino per dies quadraginta in monte stante, et Aaron cum multitidine commorante, in valle populus arbitratus Moysen ab igne consumptum, petivit ab Aaron sibi fieri deum, qui eos præcederet in Ægyptum. Aaron vero timore percussus jussit omnes sibi afferre aurum, de quo fecit conflari vitulum. Quem filii Israel adorantes, et ei hostiam immolantes dixerunt: « Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt ex Ægypto (Exod. xxxii, 4). » Quod Moyses, Domino indicante, cognoscens de monte festinus descendit, tabulas a Deo scriptas præ ira confregit, vitulum in frusta conSSIDIT, igni combussit, in aquam sparsit, populo in potum dedit. Et ob hoc peccatum occisa sunt de populo vi-ginti tria millia.

Et cum hoc in monte Sina contigerit, queritur, quomodo hic dicatur quod in monte Horeb accidet? Antiquitus dictus est ille mons Horeb. Sed postquam Moyses ibi rubrum ardentem vidit, vel legem ibi accepit, Sina eum nominavit, quod dicitur rubus, vel mandatum.

Item queritur cur filii Israel magis formam bovis, quam hominis pro Deo fecerunt? In hoc morem Ægyptiorum imitati sunt, qui bovem Apin colunt. Apis erat rex Ægypti, quo mortuo dictus Serapis est, et prædo habitus, qui bovem habuit unius quidem coloris, sed in latere maculam instar lunæ habens. Post longum tempus apparuit in Ægypto hunc simillimus. Unde visum est Apin deum suum in bove apparuisse, et hac de causa coepérunt eum colere.

VERS. 20. *Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli*, ut dictum est; vituli, dico, comedentis fenum. Illoc ad exprobationem illorum dicitur, qui non vivum bovem, sed nec mortuum, imo solidam figuram adorabant. Per hoc ostenditur dia-bolus, qui illos a cultura Dei comedebat, et incorporabat.

VERS. 21, 22. *Obliti sunt Deum, qui salvavit eos de omnibus periculis, illum Deum, qui fecit magnalia in Ægypto*, dum Ægyptios per signa humiliavit, Hebreos exaltavit, et qui fecit mirabilia in terra

Cham, id est Aegypto, a Cham filio Noe ita dicta, dum hostes populi sui et plagiis verberavit, et suos illæcos servavit. Et qui fecit terribilia in mari Rubro, dum Pharaonem cum omni populo suo submersit, et suos de periculo eduxit.

VERS. 23. *Et tunc dixit Dominus, id est dispositus, ut disperderet eos, dicens ad Moysen: « Cerno quod populus iste duræ cervicis sit; dimitte me ut perdam eos, et deleam de terra (Exod. xxxii, 9 et 10). » Et hoc fecisset, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, dicens: « Dimitte populo hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti (Exod. xxxii, 31 et 32). » Confractio pertinet ad vasa scilicet. Ipsi erant vasa iræ apta in interitu, et furor Domini voluit aliqua plaga corpora eorum frangere ut ollas, et ignibus tradere animas. Sed Moyses stetit coram eo orans in confractione, id est in illo periculo se iræ Dei objiciens.*

In Hebreo scribitur: *Si non Moyses electus ejus stetisset melius coram eo. Per hoc ostenditur quod per preces justorum plaga a peccatoribus suspenditur. Ad quid stetit Moyses? Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos, id est ut removeret vindictam Dei ab eis, ne occideret. Ad allegoriam recurramus.*

Oreb vel Horeb dicitur calvaria. Qui in Horeb, Deum oblii vitulum adoraverunt, significat eos qui, in Calvaria Christum negantes Barabbam, id est diabolum elegerunt. Mons Sina altus est fundamentum civitatis Dei Christus. Ignis, qui in monte ardebat, est Spiritus sanctus, qui Christum implebat, et civitatem Dei, scilicet Ecclesiam illuminat. Tubarum clangor est prædicatorum clamor. Lampades ardentes sunt sancti exemplo lucentes. Moyses cum Domino in monte ardente est lex in alto intellectu, Spiritu fervente. Lex in duabus tabulis digito Dei scribitur, quia omnia mandatum Dei in duobus preceptis charitatis per Spiritum sanctum distribuitur. Aaron continet multitudinem, et sacerdotium regit plebem. Aureus vitulus corpus diaboli, quia sicut bos in terra laborat, sic membra diaboli terrenis jugiter insudant. Qui ex auro conflatur, quia ex mundana sapientia multitudo malorum in avaritia confirmatur, quae idolorum servitus prædicitur. Vitulum in Horeb faciunt, quia in loco Dei idolum constituant, dum pro Deo aurum colunt. Moyses de monte ad turbas descendit, quia lex de alto intellectu se inclinans litteram occidentem in carnales extendit. Tabulas fregit, et vitulum in frusta consecdit, quia lege per exposidores fracta spiritualis sensus exsilit, qui corpus diaboli per prædicatores comminuit. Vitulus igni comburitur, in aquam spargitur, populo in potu tribuitur, quia ignis Spiritus sancti illorum peccata consumpsit, quos in amore suo accedit, quos sacerdotalis ordo in aquam baptismatis mersit, ac populis fidelium quasi potum eos sibi incorporant. Qui occisi corruerunt, sunt illi qui in idolatria perierunt. Qui vero sculptile adoraverunt, sunt hæretici, qui Deum

*A in corde suo ut imaginem hominis fingunt, et hanc decepti pro Deo colunt. De quibus recte subditur: *Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis senum. Gloria animarum est Deus: hæretici ergo mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, sicut patres eorum, scilicet erronei mutaverunt non gloriam Dei, sed suam in similitudinem vituli, id est diaboli, qui senum ut bos comedit, dum malos ut ignis ligna consumit.**

Obliti sunt Deum Christum, qui salvavit eos de morte, qui fecit magnalia in Aegypto, id est multa signa in Judæa, tenebris persidiae obtecta: et qui fecit mirabilia in terra Cham, id est in gentilitate, terra furenti. Cham quippe furens dicitur, et gentilitas erat in idolatria furens, in qua fecit Christus multa mirabilia per prædicatores suos. Vel Cham est infernus, terra furentis diaboli, in qua mirabilia fecit, dum diabolum alligavit, spolia ejus eripuit. Et qui fecit terribilia in mari Rubro, id est in persecutione, dum persecutores prostravit, martyres coronavit. Vel in baptismate peccata submersit, de vasis iræ vasa misericordiae fecit. Et dixit, ut disperderet eos, id est voluit perdere talcs, et fecisset, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus, id est si populus legem observans precibus se periculo non objecisset. Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos. Propter ejus preces pepercit. Electi enim avertunt iram Dei a populo peccante, et dexteram judicis suspendunt precibus a plaga imminente, et saepius convertunt orando, quos convertere non possunt prædicando.

Littera est iterum consulenda. Patres nostri Deum irritaverunt, dum vitulum adoraverunt: insuper irritaverunt eum, dum

VERS. 24. *Terram desiderabilem pro nihilo habuerunt. Historia hic tangitur. Cum terræ promissionis appropinquassent, præmiserunt exploratores, qui reversi populum porterruerunt dicentes quia gigantes terram illam inhabitarent, quam si ingredierentur cum filiis et uxoribus, eos devorarent. Quo auditio, omnes perturbati fleverunt, et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Haec est terra, quam diu videre et intrare desideraverunt; nunc D hanc abhorre et aufugere coeperunt dicentes: Constituamus nobis ducem, et revertamur in Aegyptum. Cumque Josue et Caleb consolantes promitterent eis victoriam a Domino,*

VERS. 25. *Non crediderunt verbo ejus, id est promissioni Dei, et murmuraverunt in tabernaculis suis, dicentes: Utinam mortui essemus in Aegypto, et non in hac solitudine. Quam ob rem iratus Dominus juravit quod nullus eorum terram illam intraret præter illos duos, qui eum secuti sunt. Ideo poenitentia ducti dixerunt, quod contra inimicos ascendere parati essent. Quibus præcepit Dominus, ne ascenderent, ne ante hostes victi caderent, et non exaudierunt vocem Domini: sed contenebrati montem ascenderunt armati, et occurrentes Chananei*

omnes occididerunt. Reliqui, qui remanserant, cum A Moyse et cum Arca in solitudinem regressi sunt. Hic breviter quatuor crimina expressa sunt: quod egregiam terram patribus repromissam, eis ultiro oblatam respuerunt; quod verbo Dei non crediderunt; quod contra Deum murmuraverunt; quod demum voci ejus non obedierunt, et ideo perierunt. Igitor increduli eremum cum Moyse ingressi multis modis Deum exacerbaverunt.

VERS. 26. *Et elevavit manum, id est potentiam suam super eos, ut prosterneret eos in deserto.* Corpora namque omnium in deserto prostrata sunt, quidam ab igne consumpti sunt, quidam a serpentibus perierunt.

VERS. 27. *Et adhuc manum elevavit, ut dejiceret semen eorum in nationibus,* id est filios eorum per nationes gentium occideret, et dispergeret eos captivos in multis regionibus.

A Allegoria est intuenda. Qui de Ecclesia in paganismum, et in haeresim prolapsi sunt, *pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*, id est paradisum, terram viventium, quae multum est sanctis desiderabilis, quia terrena potius amaverunt. *Non crediderunt verbo ejus*, id est Filio Dei, qui gloriam pollutus est justis, poenam comminatus injustis. *Et murmuraverunt in tabernaculis suis*, id est in corporibus suis, quae sunt tabernacula animae, vel pro siccitate, vel pro pluvia, vel pro aliqua plaga iudicio Dei hominibus illata, quod est grave peccatum. Nam murmuratores a dæmonum morsibus peribunt, sicut illi a venenosis serpentibus interierunt. Et cum sacra Scriptura, vel doctores ad poenitentiam eos revocarent, non exaudierunt vocem Dei, sed in obstinacia persistierunt. *Et elevavit manum suam super eos*, id est incumbentem super eos vindictam distulit, ut postea gravius puniret per excommunicationem. *Vel elevavit manum, id est, potentiam suam super eos.* Ad quid? *Ut prosterneret eos in deserto*, hoc est, cumque ipsi essent desertum, eo quod veritatem deseruisse, decretiv eos in hoc errore damnare. *Et ut dejiceret semen eorum in nationibus*, id est opera et doctrinam, vel imitatores eorum traderet dæmonibus, ut disperderet eos in regionibus, id est dispersos in viis perderet in inferni carceribus. Littera est repetenda.

VERS. 28. *Et initiati sunt Beelphegor.* Historia talis est: Cum Seon et Og reges vicissent, et terræ Madian appropinquarent, rex Balach de adventu illorum perterritus pro Balaam sacerdote misit, cui, si populum a regno suo maledicendo averteret, plurima dona promisit. Ipse vero Spiritu divino repletus populos Israel benedixit, et multa de Christo et Ecclesia prophetando prædictit, et inter cetera hæc protulit: « Orietur stella ex Jacob, et consurget homo de Israel (Num. xxiv, 17), » qui omnia regna sibi subjugabit, qui postmodum avaritia devictus dedit consilium, ut puellæ Madianitarum, auro et gemmis ornatae obviam populo cum simulacro Priapi irent, et eos ad scortum et ad idololatri-

triad incitarent, sciens quod his eos Dominus occideret. Filii igitur Israel libidine victi cum puellis coierunt, et initiati Beelphegor, id est consecrati sunt, id est dedicaverunt se, ut servirent idolo Beel, ut colebatur in monte Phegor. Beel, et Baal, et Baalim, et Belial idem est. Et hoc idem est nomen sumptum a Belo patre Nini, qui condidit civitatem Ninive, cui filius post mortem fecit statuam et simulacrum, et jussit adorare populum sibi subiectum. Priapus erat quidam homo, qui expulsus a Lampsaco civitate propter virilis membra magnitudinem. Qui post mortem factus est deus hortorum. Huic in primis nubentes soliti erant sacrificare. Hic colebatur in monte Phegor, quod dicitur ignominia. Huic idolo filii Israel præ amore puellarum sacrificaverunt, et comedenterunt sacrificia mortuorum. Homines enim Belus, et Priapus, et Jupiter et alii pro diis habiti erant, qui mortui in anima et corpore fuerant, quibus oblata sacrificia ipsi cum quadam veneracione comedebant.

VERS. 29. *Et irritaverunt eum in adinventionibus suis*, hoc est, in illis ritibus, quos gentiles sibi adinvenirent, non Dominus dedit. Hoc modo factis suis provocaverunt Deum. Et ideo multiplicata est in eis ruina, quia plus quam viginti millia occisa sunt.

VERS. 30. *Et, cum tanta esset ruina, stetit Phinees* sacerdos in conspectu Domini, et placavit eum ab hac plaga. Qui Phinees fuit Eleazari filii Aaron, qui stetit, quia se cum Madianitis non commiscuit. Illic videns Iudeum ad Madianitidem pro scorto intrantem, doluit, et post eum ingressus tentorum ambos pugione perforavit, et cessarit quassatio, id est ruina, vel Dei commotio.

VERS. 31. *Et reputatum est ei ad justitiam*, id est in justificationem, quia fecit hoc ex zelo Dei, non ex odio: *in generatione illa praesenti*, quia datum est illi sacerdotium: *et generatione futura*, quia posteris ejus constituta est sacerdotii dignitas. Et hoc usque in sempiternum, quia merces ei deposita est in æternum. Per hoc notatur quod judices non delinquent, si malos puniunt, imo præmium justitiae recipiunt, si hoc zelo Dei faciunt.

B Allegoria est inquirenda. Apostatantes ab Ecclesia *initiati sunt Beelphegor*, id est idolo ignominiae, idolo libidini dedicato se consecrarent, dum dæmoni immunditia se totos subditos subdiderunt contumelia affientes corpora sua in semetipsis, masculi in masculos turpitudinem operantes. *Et comedenterunt sacrificia mortuorum*, id est ab haereticis et excommunicatis, in anima mortuis, sacrificia oblata sumpserunt. *Et irritaverunt Deum in adinventionibus suis*, id est in variis erroribus a se inventis, imo a diabolo inspiratis. Et ideo multiplicata est in eis ruina, id est multiplex facta est eorum damnatio. *Et stetit Phinees*, id est sacerdotalis ordo Ecclesiae, stetit in bonis operibus, et placavit Deum salutari hostia pro peccatoribus, et cessavit quassatio, hoc est a perdendis Dei vindicatio. *Et reputa-*

tum est ei ad justitiam, quia ad præmium justitiae Deus electis reputat, quod pro errantibus orant, quatenus a laqueis diaboli resipiscant : a generatione hujus vitæ, et generatione futura in resurrectione, et usque in sempiternum, id est cum angelis in ævum. Phœbes sonat : ori parcens, quia sacerdotalis ordo Christum, qui est os Dei, peccatoribus parcere facit. Littera denio ad medium deducatur.

VERS. 32. *Et irritaverunt eum ad aquam contradictionis.* Hoc prius contigit, quam Beelphegor sacrificarent, cum penuriam aquarum sustinerent, Domino et Moysi contradixerunt se amplius nolle obediere, nisi eis aquam daret. Et dedit eis Dominus aquam de petra. Quæ ideo vocata est *aqua contradictionis*, quia Domino, et Moysi publice contradixerunt. *Et rexatus est Moyses non propter se, sed propter eos,*

VERS. 33. *Quia exacerbaverunt spiritum ejus, hoc est, Moyses perturbatus est propter Iudeos, quia malis verbis exasperaverunt eum.* Et quia tristis fuit, ideo *distinxit in labiis suis*, id est distinctam habuit locutionem in hoc miraculo a cæteris prius factis miraculis. Prius cum fiducia dixit : Qui liquid volueritis, dabit vobis Deus. Nunc autem turbatus ab eis cum diffidentia dixit : « Num poterimus vobis aquas de hac petra educere ? » (Num. xx, 10.) Et cum prius aquam de petra produxerit, nunc dubitando petram bis virga percussit, et egressa aqua toto itinere cuin illis fluxit. Propter hanc culpam nec ipse, nec Aaron terram reprobationis intravit. C *Deum quippe blasphemavit, dum de ejus potestate dubitavit.* Allegoria perquiratur.

Moyses in hoc loco figuram Judaici populi gessit, qui petram ipsum Deum esse non creditit; et ideo duobus lignis crucis affixit. De cuius latere fluxerunt aquæ, per quas gentes sunt salvatae. Sed quia Judaicus populus incredulus permansit, idcirco haereditatem Domini intrare non meruit.

Aliter : *Aqua contradictionis* est baptismus, ubi contradicitur diabolo et operibus ejus. Ad hanc aquam a fide apostataentes Deum irritarerunt, dum ad opera diaboli ut canis ad vomitum reversi sunt, quibus jam renuntiaverant. *Et rexatus est Moyses propter eos*, id est fidelis populus de aqua baptismatis assumptus contristatus est propter eos. Moyses enim dicitur, *de aqua assumptus*. Propter haereticos, vel malos christianos contumelias est electus Dei populus, quia pravo opere, et perverso dogmate exacerbaverunt spiritum, id est contristaverunt animam ejus. *Et distinxit in labiis suis*, id est distincte oravit pro malis catholicis; distincte pro haereticis; distincte pro bonis.

Littera revocetur. Non tantum supradictis modis patres nostri irritaverunt Deum in deserto; sed etiam postquam intraverunt terram reprobationis.

VERS. 34. *Non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis, ut illas omnino delerent; sed peper-*

Acerunt illis, a quibus perpetuam persecutionem ulterius passi sunt.

VERS. 35, 36. *Et commissi sunt inter gentes per connubia, et didicerunt opera eorum, id est ritus eorum, et servierunt sculptilibus eorum, hoc est idola adoraverunt, et factum est illis in scandalum, id est in offensam et damnum, quia ideo permisit eos Dominus multa pati mala. Male fecerunt idola adorando; sed pejus etiam fecerunt, quia*

VERS. 37, 38. *Immolarerunt filios suos, et filias suas dæmoniis, ut effusione sanguinis eorum deos placarent. Pagani, et maxime magi solebant parvulos infantes diis suis sacrificare, et illorum sanguine responsa accipere. Anima enim occisi, imo immunis spiritus in forma ejus ibi apparuit, et sciscitanti ad interrogata respondit, sicut de Simone et Juliano Apostata legitur. Hunc morem Judæi in propriis filiis imitati sunt. Licet hoc vetus historia non referat, tamen Spiritu sancto in psalmis loquenti credendum est. Dæmonia adoraverunt et effuderunt sanguinem innocentem. Cujus ? *Sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.* Isti genti pepercunt, et imitatores ejus facti sunt. Tria immania sceleria in una re commisso demonstrat : homicidium scilicet, quia sanguinem innocentem effuderunt; parricidium, quia filios et filias suas jugularaverunt; sacrilegium, quia eos idolis sacrificaverunt. Et semper continuandum est ad illorum locum : et irritarerunt. Nota enim, in toto hoc psalmo, quod Deum irritantes terram reprobationis non introierunt. Sed quidam crudeli morte prostrati sunt, et murmurantes, qui a serpentibus perierunt, quidam communi morte defuncti sunt, ut Aaron et Moyses, qui propter incredulitatem intrare non potuerunt; intrantes autem, et Deum per idolatriam provocantes hostibus traditi sunt. Proprios filios occiderunt, et *interfecta est* [Vulg., et *infecteda est*] *terra in sanguinibus eorum*, subaudis, effusis vel effundendis. *Interfecta est terra*, id est ipsimet sunt *interfecti*. Nam dum illorum sanguinem effuderunt, seipsos in anima occiderunt; et posuit continens pro eo, quod continetur, et est figura metonymia. Male dicunt, qui dicunt : *Infecta est a terra.* Nam in Hebræo habetur : *Interfecta est terra.* Vel *interfecta est terra*, id est corpora eorum; in sanguinibus, hoc est, in pollutione luxurie.*

VERS. 39. *Et contaminata est in operibus eorum*, id est terra reprobationis sordida est per opera eorum. *Et fornicati sunt in adinventionibus suis*, recedentes a vero marito Deo fornicati sunt cum diis alienis immolantes idolis. *In adinventionibus suis*, id est in institutis suis contra Dei constituta facientes. Alia translatio habet : *In studiis suis.* Alia : *In voluptatibus.*

Allegoria recitat. Illi qui ad aquam contradicunt, id est ad baptismum diabolo contradixerunt, et postmodum servitio ipsius se subdiderunt, non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis, id est

non descruerunt vitia et peccata, quæ Dominus A præcepit deserere. Et commissi sunt consensu et voluntate inter gentes, id est inter gentilitates vivendo. Et didicerunt opera eorum, id est Israel ritus, et studia malorum. Et servierunt sculptilibus eorum, quia secuti sunt magos, ariolos, aruspices, mathematicos, pythones observantes auguria et somnia. Et hoc factum est illis in scandalum, id est in offensionem, quia multi eorum pravo exemplo depravati sunt, et ipsi a Deo reprobat. Scandalum dicitur sinistri. Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis. Per filios spiritualia studia, per filias sæcularia studia accipimus, hoc est, omnia studia, quæ vel in divinis, vel in sæcularibus libris habuerunt, in servitium dæmonum per vitia verterunt : « Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (I Joan. iii, 4). » Et effuderunt sanguinem innocentem, id est animas simplicium pravo exemplo perdiderunt. Quem sanguinem? Filiorum suorum et filiarum suarum, id est subditorum suorum, vel eorum, qui per malam imitationem illorum soboles effecti sunt. Quomodo hos perdiderunt? Sacrificaverunt eos sculptilibus Chanaan. Per Chanaan, qui per Noe servitū et maledictioni addicitur, populus servitio peccatorum deditus, in judicio a sinistris a judgeo maledictus intelligitur. Cujus sculptilia sunt mortui in corpore et anima, quorum sequuntur exempla, ut Hectoris, Achillis, Catilinæ, Jugurthæ, Alexandri vel Simonis Magi. Talium filios ergo et filias sculptilibus Chanaan sacrificant, qui gesta hominum in exemplum populo narrant, vel ad informandum alios de talibus cantant. Idolis enim serviunt. B hoc modo tales colunt. Et intersecta est terra in sculptilibus, id est incorporealium templorum spiritali corrupta pollutionibus. Et contaminata in operibus eorum immundis, et fornicati sunt in adiunctionibus suis, id est in Sodomiticis sceleribus. Animæ vir est Deus, qui hunc deserunt, et dæmonibus se miscent per prava desideria, fornicarii et adulteri sunt, et cum eis unum erunt; sicut qui Domino adhæret, unus spiritus cum illo est. Ad litteram est regredendum.

C VERS. 40. *Ft iratus est furore Dominus in populo suo*, id est vehementi ira commotus est propter talia in illo populo, qui debuit esse suus in observatione legis et cultura unius Dei. *Et abominatus est hæreditatem suam*, hoc est, exhaereditavit eos a promissa patribus hæreditate, quos ita excoluit, ut aliquis hæreditatem suam. Vel visus est abominari hæreditatem suam per tribulationes et afflictiones, quæ erant in eis, et tamen reservabat quosdam, ut essent sua hæritatis.

D VERS. 41. *Et tradidit eos in manus gentium*, scilicet Philistinorum, Madianitarum et aliarum : et dominati sunt eorum, qui oderunt eos, quorum idolis servierunt. Multum grave est homini, dum traditur in potestatem inimici.

E VERS. 42. *Et cum his traditi essent, tribulaverunt eos inimici eorum*, qui eos servitio, ut olim Ægyptii,

A oppresserunt, vel tributum ab eis exegerunt. *Et humiliati sunt sub manibus eorum*, id est afflitti sunt sub potestate eorum. Humiliatio enim est afflictio. Affixerunt namque eos carceribus, vinculis, verbiberibus et aliis multis modis. Et Dominus

VERS. 43. *Sæpe liberavit eos*, nunc per Jephthe, nunc per Gedeon, nunc per Deloram, nunc per Samson, vel per alios judices, demum per reges. E contra ipsi exacerbaverunt eum in consilio suo, subaudi : terreno, non sibi utili. Illorum consilium erat suas voluntates, non Domini præcepta implere. *Et humiliati ideo*, id est afflitti sunt iniquitatibus suis.

VERS. 44, 45. *Et vidit, cum tribularentur*, hoc est, Dominus misertus est, quia tribulabantur, et audivit orationem eorum. *Et memor fuit testamenti sui*. Propter hæc tria iterum liberavit eos, quia vidit tribulationem, audivit orationem, memor fuit testamenti sui. Promisit enim Abrahæ quod semini ejus daret illam terram. Et quis hujus testamenti memor fuit, ideo implevit, sicut promisit. Hic versus continuatur ad eum locum, ubi in priori psalmo scribitur : *Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum*. *Et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ sua*, hoc est, mutantavit secundum visum hominum tribulationem, quam eis illatus erat, secundum quod multiplex erat misericordia ejus. *Pœnitentia dicitur a pœna et teneo*. Qui enim pœnitet, aliquid se fecisse dolet, et sic eum pœna tenet.

F Et cum Deus sit immutabilis, et nulla pœna, nullo dolore afficiatur, quomodo pœnituisse prædicatur, ut ibi : « Pœnitet me fecisse hominem (Gen. vi, 6). » Et ibi : « Pœnitet me unxisse Saul in regem ? » (I Reg. xv, 11.) Sed sciendum est quod Scriptura nostro more loquitur. Sicut enim dicitur irasci, cum peccata hominum severe vindicat, sic dicitur pœnitire, cum adversa peccantibus illata prosperis permittat. Unde enim pœnitentiam agimus, hoc mutantare volumus. Deum hominem fecisse, quasi pœnituit, cum sicut per diluvium, ita per baptismum humanum genus immutare disposuit. Saul in regem unxisse quasi pœnituit, dum sicut per David, ita per Christum regnum mutare voluit. Ita nunc pœnituit, dum afflictionem populi mutavit. Pœnitentia itaque ad nos refertur, non ad Deum, qui non immutatur. Nam omne, quod futurum erat, ab æterni fieri dispositum; sed ut illud sequeretur, per tribulationes exorari voluit.

G VERS. 46. *Et dedit eos in misericordias*, id est multiplice misericordia circumdedit eos, et in conspectu omnium, qui ceperunt eos, id est in manifesto omnium, qui prius dominati fuerant eis.

Ad allegoriam est revertendum. Propter fornicationes et immunditias *iratus est furore Dominus in populo suo* castigans eum fame, pestilentia, gladio. *Et abominatus est hæreditatem suam*, hoc est, propter multa flagitia exhaereditavit eos ab hæreditate fidelibus repromissa. *Populum suum* vocat propter

baptismum; *hæreditatem* propter Christianitatis cul-tum. *Et tradidit eos in manus gentium*, id est per-mist eos in potestatem dæmonum. Tunc quippe est Deus iratus, cum permisit hominem facere, quod vult, quia statim diabolus subjugat eum sibi. Unde sequitur: *Et dominati sunt eorum, qui oderunt eos*, hoc est, dæmones et vitia, quæ oderunt animas eo-rum, mox dominantur eorum. *Et tribulaverunt eos inimici eorum*, visibles exterius, invisibles interius: *et humiliati sunt sub manibus eorum*, id est valde afflicti sub potestatibus eorum. Et tunc *sæpe libera-vit eos*; ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo, quod habuerunt, ut desideria sua implerent: *et humiliati sunt in iniuriatibus suis*, id est afflicti sunt in concupiscentiis suis. *Et videt, cum tribula-rentur*, id est clementer respergit tribulationem eo-rum. *Et audivit orationem eorum*, quia invocantibus statim dixit: *Adsum ecce. Et memor fuit testimenti sui*, quo poenitentibus promisit veniam dicens: «*Nolo mortem peccatoris; sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii, 11*).» Et iterum: «*Quacun-que hora conversus ingemueris, salvus eris* (*ibid., 12*).»

Et paenituit eum secundum multititudinem misericordiæ suæ, hoc est, misertus eorum dedit eis pœnitentiam, et tristitiam eorum mutavit in letitiam. *Et dedit eos in misericordias*, qui prius erant involu-ti miseriæ; nunc involvit misericordiæ, illi dans castitatem, illi humilitatem, alteri charitatem, alii gratiam, in *conspectu omnium*, id est in evidentiâ demonum, qui prius ceperant eos laqueis vitorum. Nota quod in priori psalmo viginti continentur Dei

A beneficia patribus impensa: in isto totidem cri-mina a perdidis impensa. Sequitur oratio conver-sorum: sicut quondam patres de inimicis salvasti; ita

VERS. 47. *Salvos fac nos, Domine Jesu Christe*, qui es *Deus noster: et congrega nos in unam fidem de nationibus*, in quibus dispersi sumus. Per omnes nationes dispersi sunt Judei.

Aliter: *Salvos fac nos, Domine Deus noster, a pec-catis et hostibus, et nos per vitia dispersos congrega de nationibus*, id est separa a dæmonibus, et de om-nibus male viventibus, *ut confiteamur nomini sancto tuo*, id est ut laudemus te secundum nomen sanctum tuum. *Et sic in futuro gloriemur in laude tua*, hoc est, pro laude tibi hic exhibita a nobis. Per hoc enim, quod hic Deum laudamus, in æterna gloria exultabimus. Sequitur laus eorum:

VERS. 48. *Benedictus Dominus Deus Israel*, con-grega nos in dilectione, ut confiteamur sic dicentes. *Dominus*, qui est redemptor, et *Deus Israel*, qui fa-cit videntes Deum, sit *benedictus*, id est *sublimatus*, gloriosus in eo ipso, quod facit nos Israel, a *sæculo præsenti incipiens, et usque in futurum sæculum* tendens semper gloriosus. *Et dicet omnis populus de circumcisione et de præputio: Fiat, fiat, id est benedictus sit Dominus Deus Israel*.

In Hebreo scribitur: Amen, amen, *Alleluia*, id est laude incepit, in laude finivit. Quia pœnitentia confitentium laus est Dei; et indulgentia Dei letitia est hominum. *Hie finit liber quartus, quatuor Evangelii vel quatuor vir-tutibus consecratus*.

PSALMUS CVI.

De laude Ecclesiæ de gentibus.

VERS. 1. *Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicant, qui redempti sunt*, etc. Quintum librum Spiritus sanctus a laude inchoat, quem etiam in laude consummat, quia in sæculum sæculi cum angelis Deum lauda-bunt, qui Pentateuchum legis spiritualiter obser-vant. Hi tres psalmi eodem modo incipiunt, quia tres partes mundi, vel tres ordines Ecclesiæ pari modo Trinitatem concinunt. Primus sub persona utriusque populi canit Christi adventum, et post fidelium beneficia canit, quæ Deus antiquo populo corporaliter, et novo spiritualiter exhibit. Secundus sub persona Ecclesiæ de Judæis confitendo mala psallit, quæ perfidus populus ante Christi adventum, et post male credulus Domino retrahuit. Tertius sub persona Ecclesiæ de gentibus jubilando concinit,

quomodo clemens captivos servos de manu inimici redemit, et bonus pastor oves dispersas de multis regionibus in unum ovile congregavit.

D Hic psalmus centesimus sextus. Per centenarium perfectio, per senarium innuitur operatio. Designat ergo hic numerus quod hi qui sex opera Evangelii devote perficiunt, centuplum præmium in futuro percipiunt. Titulus psalmi est:

ALLEGRIA, ALLEGRIA (56).

Dicit Hieronymus, ubicunque ponitur bis Alle-luia, quod unum sit finis psalmi præcedentis, alterum titulus sequentis. Augustinus autem dicit utrumque pertinere ad sequentem propter duos po-pulos, et unum pertinere ad Judæos, alterum ad gentes.

Materia psalmi sunt quatuor tentationes et qua-

tua Domini misericordiae. Prima tentatio est generalis infidelitas; secunda strictior prava consuetudo; tertia magis accidia; quarta tantum in prælatis, quæ fit duobus modis; vel cum indisciplinate se habet plebs subdita; vel cum etiam ipsum prælatum persequitur. Propter hæc quatuor pericula ponitur quater ille versus: *Et clamaverunt ad Deum.* Et quia toties misericordia Dei eis subvenit, quater ponitur versus; *Confiteantur Domino;* qui versus *intercalares* dicuntur, eo quod sicut bis sextus Kalendarum interponitur: sic versus saepius repetitus psalmis interponitur. Vel *intercalares* dicuntur quasi in medio calle positi, id est in itinere carminis constituti.